2

[image: image2.wmf]
Собрание представителей

закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области

                                                    РЕШЕНИЕ
« 30 »      11         2023                                                                                                           №  353

О создании дорожного фонда закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области
В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 4.2.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области
Собрание представителей РЕШИЛО:
1. Создать дорожный фонд закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области.

2. Утвердить Порядок формирования и использования дорожного фонда закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области (прилагается).

3. Признать утратившими силу решения Собрания представителей г. Заречного:
– от 27.01.2012 № 312 «О создании муниципального дорожного фонда ЗАТО г. Заречного Пензенской области»;

– от 22.12.2016 № 207 «О внесении изменений в решение Собрания представителей г. Заречного Пензенской области от 27.01.2012 № 312 «О создании муниципального дорожного фонда ЗАТО г. Заречного Пензенской области».
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

5. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой информации – в газете «Ведомости Заречного» и разместить на официальных сайтах Собрания представителей города Заречного Пензенской области и Администрации города Заречного Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

[image: image1.jpg]Ipencenarens

CoGpanus npezncraBurenei C.H.Py3aiikun

I'maBa ropoma 0.B. Kitumanos

Приложение

Утвержден

решением Собрания представителей

г. Заречного Пензенской области
от 30.11.2023 № 353
Порядок формирования и использования дорожного фонда закрытого
административно-территориального образования города Заречного Пензенской области
Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда закрытого административно-территориального образования (далее - ЗАТО) города Заречного Пензенской области.

1. Общие положения.

1.1. Дорожный фонд ЗАТО города Заречного Пензенской области (далее - дорожный фонд) - часть средств бюджета ЗАТО г. Заречного Пензенской области, подлежащих использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Заречного Пензенской области.

1.2. Средства дорожного фонда направляются на финансирование расходов на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и дорожных сооружений, являющихся их технологической частью, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

2. Условия формирования дорожного фонда.

2.1. Формирование дорожного фонда осуществляется ежегодно при формировании бюджета ЗАТО г. Заречного Пензенской области на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период).

2.2. При формировании дорожного фонда учитываются следующие доходные источники:

2.2.1. Акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в бюджет ЗАТО г. Заречного Пензенской области.
2.2.2. Доходы бюджета ЗАТО г. Заречного Пензенской области от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами.

2.2.3. Доходы бюджета ЗАТО г. Заречного Пензенской области от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.

2.2.4. Межбюджетные трансферты из бюджета Пензенской области на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

2.2.5. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольные пожертвования.

2.2.6. Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом ЗАТО г. Заречного Пензенской области (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет городского округа за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.2.7. Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда ЗАТО              г. Заречного Пензенской области, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения.

2.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Собрания представителей г. Заречного Пензенской области о бюджете закрытого административно-территориального образования г. Заречного Пензенской области на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета ЗАТО г. Заречного Пензенской области от источников, указанных в пункте 2.2 настоящего раздела, но не менее 40 000 000,00 рублей на очередной финансовый год и не менее 20 000 000 рублей на каждый год планового периода.
2.4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:

- подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета ЗАТО г. Заречного Пензенской области, учитываемых при формировании дорожного фонда;

- может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета ЗАТО г. Заречного Пензенской области, учитываемых при формировании дорожного фонда.
2.5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

3. Условия использования дорожного фонда.

3.1. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с дорожной деятельностью.

3.2. Целевые направления расходования средств дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период распределяются по следующим направлениям:

3.2.1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения ЗАТО города Заречного Пензенской области и искусственных сооружений на них.

3.2.2. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения ЗАТО города Заречного Пензенской области и искусственных сооружений на них.

3.2.3. Обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения ЗАТО города Заречного Пензенской области в целях повышения безопасности дорожного движения.

3.2.4. Обеспечение транспортной безопасности объектов автомобильного транспорта и дорожного хозяйства.

3.2.5. Реализация концессионных соглашений и иных договоров в сфере дорожной деятельности и управления дорожным хозяйством ЗАТО города Заречного Пензенской области.

3.2.6. Выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ.

3.2.7. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

3.2.8. Осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения ЗАТО города Заречного Пензенской области.

4. Мероприятия, финансируемые за счет средств дорожного фонда, осуществляются в рамках расходов бюджета ЗАТО г. Заречного Пензенской области на реализацию муниципальных программ ЗАТО города Заречного Пензенской области.

5. Администрация г. Заречного Пензенской области является главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда (далее - главный распорядитель бюджетных средств).

6. Главный распорядитель бюджетных средств ведет учет и анализ использованных средств дорожного фонда, а также составляет отчет об использовании средств дорожного фонда.

7. Отчет об использовании средств дорожного фонда ежегодно предоставляется в Собрание представителей г. Заречного Пензенской области одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета ЗАТО г. Заречного Пензенской области.

8. Контроль за целевым использованием средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством.